

Denominazioni	Sede	Tipo di rapporto (1)	Rapporto di partecipazione		Disponibilità voti % (2)
			Impresa partecipante	Quota %	
A.3 Imprese controllate non consolidate (3)					
1. Consorzio Codelsa in liquidazione	Roma	1	Fintecna S.p.A.	100,00%	100,00%
2. Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	Napoli	1	Fintecna S.p.A.	56,85%	56,85%
3. Consorzio MED.IN. in liquidazione	Roma	1	Fintecna S.p.A.	85,00%	85,00%
4. Ligestra Quattro S.r.l.	Roma	1	Fintecna S.p.A.	100,00%	100,00%
5. WPG Ltd in liquidazione	Bangkok (T)	1	Fintecna S.p.A.	99,45%	99,45%
6. Consorzio Aerest in liquidazione	Roma	1	Fintecna S.p.A.	97,38%	97,38%
7. Consorzio Italtecnasud in liquidazione	Roma	1	Fintecna S.p.A.	75,00%	75,00%
8. Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	Fiumicino (RM)	1	Fintecna S.p.A.	68,85%	68,85%
9. Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	Cagliari	1	Fintecna S.p.A.	51,00%	51,00%
10. Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S.	Napoli	1	Fintecna S.p.A.	100,00%	100,00%
11. Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	Roma	1	Fintecna S.p.A.	60,00%	60,00%
12. Consorzio G1 Aste individuali	Roma	1	Fintecna Immobiliare S.r.l.	99,99%	99,99%

Legenda

(1) Tipo di rapporto:

- 1 = maggioranza dei diritti di voto nell'Assemblea ordinaria
- 2 = influenza dominante nell'Assemblea ordinaria
- 3 = accordi con altri soci
- 4 = società sottoposte a influenza notevole
- 5 = direzione unitaria ex articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 87/92
- 6 = direzione unitaria ex articolo 26, comma 2, del decreto legislativo 87/92
- 7 = controllo congiunto

(2) Disponibilità voti nell'Assemblea ordinaria, distinguendo tra effettivi e potenziali

(3) Si tratta di società in liquidazione o di controllate in fase di start up senza contenuti patrimoniali.

(4) La partecipazione ai diritti economici è determinata nella misura del 94%

(5) Si tratta di società costituite per la gestione di alcuni patrimoni separati i cui proventi spettano, in maggioranza, al Ministero dell'Economia e delle Finanze. Per tali ragione le società, pur partecipate al 100%, sono state consolidate con il metodo del patrimonio netto.

10.2 Partecipazioni in società controllate in modo congiunto e in società sottoposte a influenza notevole: informazioni contabili

(migliaia di euro)

10.2 PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ CONTROLLATE IN MODO CONGIUNTO E IN SOCIETÀ SOTTOPOSTE AD INFLUENZA NOTEVOLE: INFORMAZIONI CONTABILI

Denominazione	Totale attivo	Ricavi totali	Utile (Perdita)	Patrimonio netto	Valore di bilancio consolidato	Fair value (*)		
						L1	L2	L3
A. Imprese valutate al patrimonio netto								
A.1 sottoposte a controllo congiunto								
1. ELMED ETUDES S.à.r.l.	1.036		(73)	962		X	X	X
2. Etihad Ship Building LLC	1.341	2.258	(1.139)	(600)		X	X	X
3. Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	2.935.540	618.556	2.005	31.058	15.798	X	X	X
4. Alfieri S.p.A. (4)	204.819	3.751	(1.167)	22.579		X	X	X
5. Manifatture Milano S.p.A. (1)	101.070	4.907	(7.326)	1.001	8	X	X	X
6. Quadrifoglio Genova S.p.A. (1)	17.405	1.346	(211)	1.062		X	X	X
7. Quadrifoglio Modena S.p.A. (1)	55.666	13.450	(440)	2.708		X	X	X
8. Quadrifoglio Verona S.p.A. (1)	21.135	(981)	(2.066)	397		X	X	X
9. Quadrifoglio Piacenza S.p.A. (1)	19.118	782	(262)	2.164		X	X	X
10. Quadrifoglio Brescia S.p.A. (1)	26.331	(1.847)	(3.072)	1.815		X	X	X
11. MT - Manifattura Tabacchi S.p.A. (4)	93.090	2.486	(453)	9.958		X	X	X
12. Bonafous S.p.A. (1)	20.782	282	(295)	2.333		X	X	X
13. Pentagramma Romagna S.p.A. (1)	50.263	1.508	(605)	5.293		X	X	X
14. Cinque Cerchi S.p.A. (1)	125.666	12.032	(3.633)	5.514		X	X	X
15. Pentagramma Perugia S.p.A. (1)	10.447	205	(209)	1.818	34	X	X	X
16. Pentagramma Piemonte S.p.A. (1)	55.316	1.381	(1.315)	4.997		X	X	X
17. Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A. (4)	431.971	19.682	(3.975)	8.448		X	X	X
18. Italia Turismo S.p.A. (1)	294.545	9.246	(6.156)	134.437	21.728	X	X	X
19. Kedrion Group S.p.A. (5)	695.351	308.116	21.027	281.602	100.334	X	X	X
20. Metroweb Italia S.p.A. (5)	723.682	52.174	14.438	410.191	201.193	X	X	X
21. IQ Made in Italy Investment Company S.p.A. (3)					151.508	X	X	X
22. Trans Austria Gasleitung GmbH	665.339	322.984	67.601	197.136	481.548	X	X	X
23. Consorzio Stabile Ansaldo New Clear	130	154	17	11	14	X	X	X
A.2 sottoposte a influenza notevole								
1. Eni S.p.A. (1)	83.583.342	63.669.159	9.078.359	40.577.323	15.892.852	16.373.779		
2. Galaxy S.à.r.l. SICAR (2)	51.160	23.190	3.681	7.820	2.348			
3. Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione (1)	6.687	503	41	(12.257)				
4. CESI S.p.A. (1)	149.745	93.300	15.064	88.456	36.700			
5. CrnoGorski Elektroprenosni AD ("CGES") (1)	198.794	29.155	6.551	165.233	36.959			
6. CORESO S.A. (1)	2.783	5.327	85	1.408	350			
7. Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.								
8. Consorzio Edinca in liquidazione				46	10			
9. Consorzio Edinsud in liquidazione				83	26			
10. Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento								
11. OMSAV S.p.A. in fallimento								
12. Consorzio Incomir in liquidazione			(36)	56	40			
13. Edimegliaana 89 S.c.a r.l. in liquidazione (1)				(346)				
14. Ligestra Due S.r.l.					217			
15. Ligestra S.r.l.			63		618			
16. Ligestra Tre S.r.l.					23.155			
17. S.P.S. S.c.p.a. in fallimento								
18. Olympic Subsea KS	64.570	9.686	3.229	31.089	12.496			
19. Castor Drilling Solution AS	1.794	1.554	(239)	1.435	1.435			
20. Bridge Elendom AS	8.370	598		119	327			
21. Brevik Technology AS	120				90			
22. Taklift AS	2.272	1.674	120	1.794	303			
23. Darneco AS	239	598		119	3			
24. Møkster Supply AS	1.674				650			
25. Møkster Supply KS	44.362	8.370	717	14.708	4.754			
26. Island Offshore LNG AS	3.468				1.040			
27. Island Offshore LNG KS	106.421	14.349	239	33.839	9.738			
28. Rem Supply AS	91.235	14.229	1.196	33.002	9.654			
29. Olympic Green Energy KS	52.374	6.098	(1.674)	8.849	2.927			
30. DOF Iceman AS	13.631	4.544	(239)	2.630	2.432			
31. ATI (African Trade Insurance Agency)	149.455	5.158	(3.541)	126.675	7.570			
32. Consorzio CONDIF in liquidazione					26			
33. Soc. Svil.Tur. Cult. Golfo di Napoli S.c.a r.l.					2			
34. FOSIDER S.r.l. in A.S.								
35. Snam S.p.A. (1)	22.584.000	4.008.000	779.000	5.930.000	3.454.501	4.124.922		
36. Ansaldo Energy Inc.	197	678	17	92	92			
37. Ansaldo Russia (3)				55	55			
38. Polaris S.r.l. (1)	2.236	3.844	203	960	417			
39. NNS Societ� de service pour reacteur	5.762	15.816	355	443	174			
40. Polaris Anserv S.r.l.	398	839	116	157	31			
Totale partecipazioni valutate al patrimonio netto					20.474.157			
Altre partecipazioni minori					289			

(1) Dati bilancio al 31/12/12

(2) Dati bilancio al 30/06/13

(3) societ  neocostituite

(4) Dati bilancio al 31/12/11

(5) Dati al 30/09/13

(*) valore al 31/12/13

10.3 Partecipazioni: variazioni annue

(migliaia di euro)

10.3 PARTECIPAZIONI: VARIAZIONI ANNUE		
	31/12/2013	31/12/2012
A. Esistenze iniziali	20.757.812	18.774.671
B. Aumenti	1.675.312	5.440.711
B.1 Acquisti	232.289	3.884.059
<i>di cui operazioni di aggregazione aziendale</i>	57.289	89.897
B.2 Riprese di valore	111	
B.3 Rivalutazioni	1.431.411	1.552.383
B.4 Altre variazioni	11.501	4.269
C. Diminuzioni	1.958.678	3.457.570
C.1 Vendite	8.158	1.968.105
C.2 Rettifiche di valore	1.251	
C.3 Altre variazioni	1.949.269	1.489.465
D. Rimanenze finali	20.474.446	20.757.812
E. Rivalutazioni totali	4.691.314	3.259.903
F. Rettifiche totali	4.358	3.107

Nella sottovoce B.1 "Acquisti" include:

- per 150 milioni di euro la partecipazione in IQ: si tratta di una joint venture, a partecipazioni paritetica, costituita dal Gruppo CDP e da QH, con lo scopo di investire in società italiane, che soddisfino prestabiliti requisiti di dimensione e di caratteristiche di equilibrio economico-finanziario, operanti nei seguenti settori: (i) alimentare e della distribuzione alimentare; (ii) moda e articoli di lusso; (iii) arredamento e design; (iv) tempo libero, turismo e lifestyle;
- per 25 milioni di euro l'aumento della quota di partecipazione, dal 18,63% al 23,2%, in Kedrion Group S.p.A.;
- per 57 milioni di euro le partecipazioni in società, sottoposte a controllo congiunto o ad influenza notevole, rientranti nel perimetro dell'aggregazione aziendale realizzata nel corso dell'esercizio avente ad oggetto la società Vard, in relazione alla quale si rimanda, per ulteriori informazioni, al paragrafo G1 Sezione 1 - Operazioni realizzate durante l'esercizio.

Nella sottovoce B.3 "Rivalutazioni" è evidenziata la quota di competenza del Gruppo degli utili delle società valutate all'"equity".

Nella sottovoce C.3 "Altre variazioni" è riportato, principalmente, l'ammontare dei dividendi incassati dalle società collegate e portati in diminuzione del valore delle stesse.

10.4 Impegni riferiti a partecipazioni in società controllate in modo congiunto.

Gli impegni maggiormente significativi relativi alle partecipazioni in società controllate in modo congiunto sono riconducibili:

- all'operazione di compravendita del pacchetto azionario Edicima S.p.A. per 10,2 milioni di euro;
- agli impegni correlati alla partecipazione in Kedrion Group S.p.A. così dettagliati:
 - clausola di earn out: è previsto, a favore di Sestant, socio di Kedrion Group, il riconoscimento di un premio, a fronte di un significativo incremento di valore della partecipazione, in caso di variazioni della compagine sociale della partecipata. Al 31 dicembre 2013 il valore dell'opzione è pari a 1,1 milioni circa;
 - il Gruppo si è impegnato ad erogare un finanziamento a Kedrion Group per un importo pari a 50 milioni di euro, per soddisfare il generale fabbisogno finanziario del Gruppo Kedrion mediante tiraggi da effettuare in una o più soluzioni su richiesta della società. Kedrion Group corrisponderà un tasso di interesse annuo, a condizioni di mercato, pari al 6% lordo e avrà facoltà di rimborsare per cassa il prestito (capitale e interessi) entro 120 giorni dall'erogazione, ovvero 180 giorni se i fondi sono utilizzati per finanziare un progetto di crescita condiviso fra le parti. In caso di mancato rimborso entro tali termini il Gruppo CDP avrà diritto di richiedere che si proceda ad un aumento di capitale per un importo pari all'importo del tiraggio. Al 31 dicembre 2013 tale finanziamento non risulta tirato ed è trattato contabilmente come un impegno, anche in virtù del fatto che l'opzione di conversione deve essere previamente concessa da Kedrion Group;
- agli impegni correlati alla partecipazione in Metroweb Italia S.p.A. così dettagliati:
 - impegno ad effettuare un versamento in conto capitale a fondo perduto a favore di Metroweb Italia per l'importo di 1,3 milioni di euro, laddove la posizione finanziaria netta debitoria di Metroweb ad una determinata data sia pari od inferiore ad una soglia contrattualmente prestabilita. A fronte di tale impegno è stata iscritta tra i "Fondi per rischi ed oneri" una passività potenziale pari a 1,3 milioni di euro, in quanto ritenuta altamente probabile sulla base dei dati di preconsuntivo 2013 forniti dalla società;

- un diritto di opzione di F2i SGR S.p.A. ("F2i") per l'acquisto della partecipazione nella sua interezza detenuta in Metroweb Italia e, laddove non esercitata, un diritto di opzione a vendere a F2i la partecipazione nella sua interezza detenuta in Metroweb Italia, in entrambi i casi ai termini e condizioni fissate negli accordi contrattuali. Sulla base delle informazioni disponibili, la possibilità che si verifichino le condizioni per l'esercizio di tali opzioni è considerata altamente remota e pertanto alle stesse è stato assegnato un valore nullo;
 - assegnazione di un determinato numero di warrant che incorporano il diritto a ricevere, senza ulteriore versamento, un pari numero di azioni di Metroweb Italia nel caso in cui si dovessero verificare passività rilevanti non dichiarate negli accordi che hanno portato all'ingresso del Gruppo CDP nella compagine sociale di Metroweb Italia. Allo scopo di non modificare gli equilibri sociali nell'ipotesi si verifichino i presupposti per l'esercizio dei warrant posseduti e gli stessi vengano effettivamente esercitati, sono stati assegnati a F2i un determinato numero di warrant che danno il diritto F2I di sottoscrivere un pari numero di azioni ad un prezzo prestabilito. Non sono stati valorizzati tali warrant in quanto la relativa assegnazione avverrà solo successivamente alla verifica dell'esistenza di passività rilevanti.
- agli impegni assunti da Fintecna Immobiliare con i soci delle diverse società veicolo. In sintesi, secondo i patti parasociali in essere, gli azionisti sono:
 - obbligati reciprocamente ed a favore della società veicolo, (ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1411 C.C.) ad assicurare, ove necessario, l'eventuale ulteriore sostegno finanziario per far fronte al fabbisogno della Società, eccedente i finanziamenti dei terzi, ivi compreso quello occorrente per finanziare i costi di gestione e di funzionamento ordinario e di start-up e/o per l'erogazione di finanziamenti di terzi;
 - obbligati, reciprocamente ed a favore della società veicolo, a coprire le eventuali perdite della stessa per un importo almeno non inferiore all'ammontare necessario per la ricostituzione del capitale minimo stabilito dall'articolo 2327 C.C., ricorrendo, in via primaria, ciascuna parte alla rinuncia del credito per finanziamento soci vantato.

10.5 Impegni riferiti a partecipazioni in società sottoposte a influenza notevole.

Gli impegni su partecipazioni in società sottoposte ad influenza notevole fanno riferimento:

- a quelli gravanti sulla Capogruppo nella veste di azionista di Galaxy S.àr.l. SICAR, una società di diritto lussemburghese che realizza investimenti equity o quasi-equity in progetti e infrastrutture nel settore dei trasporti. In base allo "Shareholders agreement", a partire dal termine del periodo di investimento, che si è concluso il 9 luglio 2008, ulteriori versamenti da parte degli azionisti potranno essere richiesti solo per: (i) il pagamento di spese di funzionamento della società (quali per esempio spese operative o commissioni di gestione), (ii) il completamento di investimenti già approvati. Ad oggi non sono previsti ulteriori versamenti da parte degli azionisti posto che i proventi attesi dei disinvestimenti da realizzarsi, congiuntamente alla liquidità esistente, risultano adeguati e coerenti con le esigenze finanziarie connesse all'operatività della società medesima;
- agli impegni ad incrementare la partecipazione al capitale sociale di alcune società collegate impegnate in progetti di costruzione navale partecipate tramite la controllata Vard. Tali impegni ammontano a circa 3 milioni per il 2014.

SEZIONE 11 – RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI - VOCE 110**11.1 Riserve tecniche a carico dei riassicuratori: composizione***(migliaia di euro)***11.1 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI: COMPOSIZIONE**

	31/12/2013	31/12/2012
A. Ramo danni	82.185	106.305
A1. riserve premi	31.057	41.247
A2. riserve sinistri	50.770	64.751
A3. altre riserve	358	307
B. Ramo vita		
B1. riserve matematiche		
B2. riserve per somme da pagare		
B3. altre riserve		
C. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati		
C1. riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di investimento e indici di mercato		
C2. riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione		
D. Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori	82.185	106.305

11.2 Variazione della voce 110 "Riserve tecniche a carico dei riassicuratori"*(migliaia di euro)***11.2 VARIAZIONE DELLA VOCE 110 "RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI"**

	Rami danni		
	Riserve premi	Riserve sinistri	Altre riserve
Riserve tecniche cedute all'inizio dell'esercizio	41.247	64.751	307
a) Incrementi			51
b) Decrementi	(10.190)	(13.981)	
Riserve tecniche cedute alla fine dell'esercizio	31.057	50.770	358

SEZIONE 12 - ATTIVITÀ MATERIALI - VOCE 120**12.1 Attività materiali: composizione delle attività valutate al costo****12.1 ATTIVITÀ MATERIALI: COMPOSIZIONE DELLE ATTIVITÀ VALUTATE AL COSTO**

(migliaia di euro)

Attività/Valori	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
1. Attività di proprietà	215.082	117.366	13.144.957	13.477.405	12.183.388
a) terreni	117.406	100.281	168.121	385.808	340.671
b) fabbricati	61.794	14.512	1.333.463	1.409.769	1.189.463
c) mobili	2.130	2.181	9.099	13.410	11.959
d) impianti elettronici	1.302	341	245.837	247.480	171.506
e) altre	32.450	51	11.388.437	11.420.938	10.469.789
2 Attività acquisite in leasing finanziario			475	475	14.916
a) terreni					
b) fabbricati			475	475	14.916
c) mobili					
d) impianti elettronici					
e) altre					
Totale	215.082	117.366	13.145.432	13.477.880	12.198.304

12.2 Attività materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attività valutate al costo**12.2 ATTIVITÀ MATERIALI DETENUTE A SCOPO DI INVESTIMENTO: COMPOSIZIONE DELLE ATTIVITÀ**

(migliaia di euro)

Attività/Valori	31/12/2013			31/12/2012			
	Valore di bilancio	Fair value		Valore di bilancio	Fair value		
		L1	L2		L3	L1	L2
1 Attività di proprietà	46.770		36.198	12.447	49.230		49.230
a) terreni	4.185		5.917		5.578		5.578
b) fabbricati	42.585		30.281	12.447	43.652		43.652
2 Attività acquisite in leasing finanziario							
a) terreni							
b) fabbricati							
Totale	46.770		36.198	12.447	49.230		49.230

12.2 Di cui di pertinenza del Gruppo bancario**12.2 Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO**

(migliaia di euro)

Attività/Valori	31/12/2013			31/12/2012		
	Valore di bilancio	Fair value		Valore di bilancio	Fair value	
		L1	L2		L3	L1
1 Attività di proprietà	2.948					4.854
a) terreni						
b) fabbricati	2.948					4.854
2 Attività acquisite in leasing finanziario						
a) terreni						
b) fabbricati						
Totale	2.948					4.854

12.2 Di cui di pertinenza del Gruppo assicurativo

(migliaia di euro)

12.2 Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO

Attività/Valori	31/12/2013				31/12/2012			
	Valore di bilancio	Fair value			Valore di bilancio	Fair value		
		L1	L2	L3		L1	L2	L3
1 Attività di proprietà	14.274		16.330		14.478		13.981	
a) terreni	4.185		5.917		4.484		4.484	
b) fabbricati	10.089		10.413		9.994		9.497	
2 Attività acquisite in leasing finanziario								
a) terreni								
b) fabbricati								
Totale	14.274		16.330		14.478		13.981	

12.2 Di cui di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)

12.2 Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE

Attività/Valori	31/12/2013				31/12/2012			
	Valore di bilancio	Fair value			Valore di bilancio	Fair value		
		L1	L2	L3		L1	L2	L3
1 Attività di proprietà	29.548		19.868	7.593	34.752		35.249	
a) terreni					1.094		1.094	
b) fabbricati	29.548		19.868	7.593	33.658		34.155	
2 Attività acquisite in leasing finanziario								
a) terreni								
b) fabbricati								
Totale	29.548		19.868	7.593	34.752		35.249	

12.5 Attività materiali a uso funzionale: variazioni annue

(migliaia di euro)

12.5 ATTIVITÀ MATERIALI AD USO FUNZIONALE: VARIAZIONI ANNUE

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
A. Esistenze iniziali lorde	340.671	1.563.513	24.735	218.655	16.521.466	18.669.040
A.1 Riduzioni di valore totali nette		(359.134)	(12.776)	(47.149)	(6.051.677)	(6.470.736)
A.2 Esistenze iniziali nette	340.671	1.204.379	11.959	171.506	10.469.789	12.198.304
B. Aumenti:	46.097	279.478	3.733	127.871	1.500.246	1.957.425
B.1 Acquisti	17.676	198.041	3.570	109.071	1.482.728	1.811.086
di cui operazioni di aggregazione aziendale	17.625	171.226	1.596	60.248	165.067	415.762
B.2 Spese per miglione capitalizzate		1.282				1.282
B.3 Riprese di valore						
B.4 Variazioni positive di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5 Differenze positive di cambio						
B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento						
B.7 Altre variazioni	28.421	80.155	163	18.800	17.518	145.057
C. Diminuzioni:	960	73.613	2.282	51.897	549.097	677.849
C.1 Vendite	79	285		1.008	1.787	3.159
C.2 Ammortamenti		48.082	2.101	42.675	410.805	503.663
C.3 Rettifiche di valore da deterioramento imputate a:	68			946		1.014
a) patrimonio netto						
b) conto economico	68			946		1.014
C.4 Variazioni negative di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5 Differenze negative di cambio	298	7.994		7.254	9.803	25.349
C.6 Trasferimenti a:						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento						
b) attività in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni	515	17.252	181	14	126.702	144.664
D. Rimanenze finali nette	385.808	1.410.244	13.410	247.480	11.420.938	13.477.880
D.1 Riduzioni di valore totali nette	(68)	(407.216)	(14.877)	(90.770)	(6.462.482)	(6.975.413)
D.2 Rimanenze finali lorde	385.876	1.817.460	28.287	338.250	17.883.420	20.453.293
E. Valutazione al costo						

12.5 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)

12.5 Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
A. Esistenze iniziali lorde	117.406	83.574	12.584	18.481	43.642	275.687
A.1 Riduzioni di valore totali nette		(20.495)	(10.539)	(17.193)	(20.531)	(68.758)
A.2 Esistenze iniziali nette	117.406	63.079	2.045	1.288	23.111	206.929
B. Aumenti:		1.282	761	518	11.626	14.187
B.1 Acquisti		1.282	599	249	11.626	12.474
B.2 Spese per miglione capitalizzate		1.282				1.282
B.3 Riprese di valore						
B.4 Variazioni positive di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5 Differenze positive di cambio						
B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento						
B.7 Altre variazioni			162	269		431
C. Diminuzioni:		2.567	676	504	2.287	6.034
C.1 Vendite						
C.2 Ammortamenti		2.536	676	504	1.433	5.149
C.3 Rettifiche di valore da deterioramento imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.4 Variazioni negative di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5 Differenze negative di cambio						
C.6 Trasferimenti a:						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento						
b) attività in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni		31			854	885
D. Rimanenze finali nette	117.406	61.794	2.130	1.302	32.450	215.082
D.1 Riduzioni di valore totali nette		(23.031)	(11.215)	(17.697)	(21.964)	(73.907)
D.2 Rimanenze finali lorde	117.406	84.825	13.345	18.999	54.414	288.989
E. Valutazione al costo						

12.5 di cui: di pertinenza del Gruppo assicurativo

(migliaia di euro)

12.5 Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
A. Esistenze iniziali lorde	100.543	15.257	2.811	295	50	118.956
A.1 Riduzioni di valore totali nette						
A.2 Esistenze iniziali nette	100.543	15.257	2.811	295	50	118.956
B. Aumenti:		268	282	230	1	781
B.1 Acquisti		6	282	58		346
B.2 Spese per migliori capitalizzate						
B.3 Riprese di valore						
B.4 Variazioni positive di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5 Differenze positive di cambio						
B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento						
B.7 Altre variazioni		262		172	1	435
C. Diminuzioni:	262	1.013	912	184		2.371
C.1 Vendite						
di cui operazioni di aggregazione aziendale						
C.2 Ammortamenti		1.013	731	184		1.928
C.3 Rettifiche di valore da deterioramento imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.4 Variazioni negative di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5 Differenze negative di cambio						
C.6 Trasferimenti a:						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento						
b) attività in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni	262		181			443
D. Rimanenze finali nette	100.281	14.512	2.181	341	51	117.366
D.1 Riduzioni di valore totali nette		(1.013)	(731)	(184)		(1.928)
D.2 Rimanenze finali lorde	100.281	15.525	2.912	525	51	119.294
E. Valutazione al costo						

12.5 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)

12.5 Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
A. Esistenze iniziali lorde	122.722	1.465.349	9.339	200.520	16.526.787	18.324.717
A.1 Riduzioni di valore totali nette		(339.306)	(2.236)	(30.597)	(6.080.158)	(6.452.297)
A.2 Esistenze iniziali nette	122.722	1.126.043	7.103	169.923	10.446.629	11.872.420
B. Aumenti:	46.097	277.928	2.690	127.123	1.488.620	1.942.458
B.1 Acquisti	17.676	198.035	2.689	108.764	1.471.102	1.798.266
di cui operazioni di aggregazione aziendale	17.625	171.226	1.596	60.248	165.067	415.762
B.2 Spese per migliori capitalizzate						
B.3 Riprese di valore						
B.4 Variazioni positive di fair value imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5 Differenze positive di cambio						
B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento						
B.7 Altre variazioni	28.421	79.893	1	18.359	17.518	144.192
C. Diminuzioni:	698	70.033	694	51.209	546.812	669.446
C.1 Vendite	79	285		1.008	1.787	3.159
C.2 Ammortamenti		44.533	694	41.987	409.372	496.586
C.3 Rettifiche di valore da deterioramento imputate a:						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.4 Variazioni negative di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5 Differenze negative di cambio	298	7.994		7.254	9.803	25.349
C.6 Trasferimenti a:						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento						
b) attività in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni	253	17.221		14	125.850	143.338
D. Rimanenze finali nette	168.121	1.333.938	9.099	245.837	11.388.437	13.145.432
D.1 Riduzioni di valore totali nette	(68)	(383.839)	(2.930)	(73.530)	(6.489.530)	(6.949.897)
D.2 Rimanenze finali lorde	168.189	1.717.777	12.029	319.367	17.877.967	20.095.329
E. Valutazione al costo						

12.6 Attività materiali detenute a scopo di investimento: variazioni annue

(migliaia di euro)

12.6 ATTIVITÀ MATERIALI DETENUTE A SCOPO DI INVESTIMENTO: VARIAZIONI ANNUE

	Gruppo bancario		Gruppo assicurativo		Altre imprese	
	Terreni	Fabbricati	Terreni	Fabbricati	Terreni	Fabbricati
A. Esistenze iniziali			4.484	9.994	1.094	33.658
B. Aumenti		2.963	263	814		
B.1 Acquisti				17		
B.2 Spese per migliorie capitalizzate						
B.3 Variazioni positive di fair value						
B.4 Riprese di valore						
B.5 Differenze di cambio positive						
B.6 Trasferimenti da immobili ad uso funzionale						
B.7 Altre variazioni		2.963	263	797		
C. Diminuzioni		15	562	719	1.094	4.110
C.1 Vendite						1.065
C.2 Ammortamenti		15				
C.3 Variazioni negative di fair value						
C.4 Rettifiche di valore da deterioramento				222		
C.5 Differenze di cambio negative						
C.6 Trasferimenti ad altri portafogli di attività						
a) immobili ad uso funzionale						
b) attività non correnti in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni			562	497	1.094	3.045
D. Rimanenze finali		2.948	4.185	10.089		29.548
E Valutazioni al fair value						

12.7 Impegni per l'acquisto di attività materiali

Gli impegni per l'acquisto di attività materiali ammontano a circa 72 milioni di Euro e sono relativi:

- per 50 milioni di euro alla controllata Fincantieri ed hanno ad oggetto l'acquisto di impianti e macchinari;
- per 2 milioni di euro agli impegni assunti per il completamento del cantiere di Promar nel 2014 da parte della subholding Vard;
- per 20 milioni di euro ad impegni riferiti alla controllata Ansaldo Energia destinati, oltre che all'acquisto ed alla manutenzione straordinaria di impianti ed attrezzature, ad investimenti per migliorare ulteriormente la sicurezza dei luoghi di lavoro.

SEZIONE 13 - ATTIVITÀ IMMATERIALI - VOCE 130**13.1 Attività immateriali: composizione per tipologia di attività****13.1 ATTIVITÀ IMMATERIALI: COMPOSIZIONE PER TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ**

(migliaia di euro)

Attività/Valori	Gruppo bancario		Gruppo assicurativo		Altre imprese		31/12/2013		31/12/2012	
	Durata definita	Durata indefinita	Durata definita	Durata indefinita	Durata definita	Durata indefinita	Durata definita	Durata indefinita	Durata definita	Durata indefinita
A.1 Avviamento	X		X		X	1.793.787	X	1.793.787	X	485.897
A.1.1 di pertinenza del Gruppo	X		X		X	1.656.832	X	1.656.832	X	352.454
A.1.2 di pertinenza dei terzi	X		X		X	136.955	X	136.955	X	133.443
A.2 Altre attività immateriali	6.281		6.930		982.778		995.989		406.936	
A.2.1 Attività valutate al costo:	6.281		6.930		982.778		995.989		406.936	
a) Attività immateriali generate internamente			6.052		67.627		73.679		34.027	
b) Altre attività	6.281		878		915.151		922.310		372.909	
A.2.2 Attività valutate al fair value:										
a) Attività immateriali generate internamente										
b) Altre attività										
Totale	6.281		6.930		982.778	1.793.787	995.989	1.793.787	406.936	485.897

Le Altre attività immateriali sono relative principalmente alla valorizzazione di intangibile effettuata in occasione di aggregazioni aziendali che hanno interessato le diverse società del Gruppo. Si riferiscono principalmente:

- concessioni e licenze per 179.117 migliaia di euro, che includono, per 89.664 migliaia di euro, il valore della concessione delle attività di trasmissione e dispacciamento dell'energia elettrica nel territorio nazionale;
- alla valorizzazione delle relazioni commerciali per 244.280 migliaia;
- al valore dei marchi per 16.000 migliaia;
- al valore delle conoscenze tecnologiche per 48.694 migliaia;
- al portafoglio ordini delle società industriali del Gruppo per 222.806 migliaia;
- a costi di sviluppo per 14.276 migliaia;
- alle infrastrutture utilizzate per i servizi di dispacciamento iscritte in applicazione dell'interpretazione "IFRIC 12 - Accordi per servizi in concessione" per 130.989 migliaia di euro.

13.2 Attività immateriali: variazioni annue**13.2 ATTIVITÀ IMMATERIALI: VARIAZIONI ANNUE**

(migliaia di euro)

	Avviamento	Altre attività immateriali: generate internamente		Altre attività immateriali: altre		Totale
		DEF	INDEF	DEF	INDEF	
A. Esistenze iniziali	485.897	52.622		423.782		962.301
A.1 Riduzioni di valore totali nette		(18.595)		(50.873)		(69.468)
A.2 Esistenze iniziali nette	485.897	34.027		372.909		892.833
B. Aumenti	1.310.458	58.036		653.748		2.022.242
B.1 Acquisti	1.310.458	58.036		653.315		2.021.809
di cui operazioni di aggregazione aziendale	1.310.458	42.475		580.521		1.933.454
B.2 Incrementi di attività immateriali interne	X					
B.3 Riprese di valore	X					
B.4 Variazioni positive di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
B.5 Differenze di cambio positive						
B.6 Altre variazioni				433		433
C. Diminuzioni	2.568	18.384		104.347		125.299
C.1 Vendite				4.419		4.419
C.2 Rettifiche di valore		18.384		74.758		93.142
- Ammortamenti	X	18.384		73.281		91.665
- Svalutazioni:				1.477		1.477
+ patrimonio netto	X					
+ conto economico				1.477		1.477
C.3 Variazioni negative di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
C.4 Trasferimenti alle attività non correnti in via di dismissione						
C.5 Differenze di cambio negative	2.568			24.759		27.327
C.6 Altre variazioni				411		411
D. Rimanenze finali nette	1.793.787	73.679		922.310		2.789.776
D.1 Rettifiche di valore totali nette		(36.979)		(125.631)		(162.610)
E. Rimanenze finali lorde	1.793.787	110.658		1.047.941		2.952.386
F. Valutazione al costo						

Legenda

DEF: a durata definita

INDEF: a durata indefinita

13.2 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario**13.2 Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO**

(migliaia di euro)

	Avviamento	Altre attività immateriali: generate internamente		Altre attività immateriali: altre		Totale
		DEF	INDEF	DEF	INDEF	
A. Esistenze iniziali				22.248		22.248
A.1 Riduzioni di valore totali nette				(15.071)		(15.071)
A.2 Esistenze iniziali nette				7.177		7.177
B. Aumenti				1.470		1.470
B.1 Acquisti				1.470		1.470
B.2 Incrementi di attività immateriali interne	X					
B.3 Riprese di valore	X					
B.4 Variazioni positive di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
B.5 Differenze di cambio positive						
B.6 Altre variazioni						
C. Diminuzioni				2.366		2.366
C.1 Vendite						
C.2 Rettifiche di valore				2.366		2.366
- Ammortamenti	X			2.366		2.366
- Svalutazioni:						
+ patrimonio netto	X					
+ conto economico						
C.3 Variazioni negative di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
C.4 Trasferimenti alle attività non correnti in via di dismissione						
C.5 Differenze di cambio negative						
C.6 Altre variazioni						
D. Rimanenze finali nette				6.281		6.281
D.1 Rettifiche di valore totali nette				(17.437)		(17.437)
E. Rimanenze finali lorde				23.718		23.718
F. Valutazione al costo						

13.2 di cui: di pertinenza del Gruppo assicurativo**13.2 Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO**

(migliaia di euro)

	Avviamento	Altre attività immateriali: generate internamente		Altre attività immateriali: altre		Totale
		DEF	INDEF	DEF	INDEF	
A. Esistenze iniziali		6.037		908		6.945
A.1 Riduzioni di valore totali nette						
A.2 Esistenze iniziali nette		6.037		908		6.945
B. Aumenti		1.879		493		2.372
B.1 Acquisti		1.879		493		2.372
B.2 Incrementi di attività immateriali interne	X					
B.3 Riprese di valore	X					
B.4 Variazioni positive di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
B.5 Differenze di cambio positive						
B.6 Altre variazioni						
C. Diminuzioni		1.864		523		2.387
C.1 Vendite						
C.2 Rettifiche di valore		1.864		523		2.387
- Ammortamenti	X	1.864		523		2.387
- Svalutazioni:						
+ patrimonio netto	X					
+ conto economico						
C.3 Variazioni negative di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
C.4 Trasferimenti alle attività non correnti in via di dismissione						
C.5 Differenze di cambio negative						
C.6 Altre variazioni						
D. Rimanenze finali nette		6.052		878		6.930
D.1 Rettifiche di valore totali nette		(1.864)		(523)		(2.387)
E. Rimanenze finali lorde		7.916		1.401		9.317
F. Valutazione al costo						